CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 141/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal que, através da Secretaria competente, providencie a colocação de

um quebra-molas na Rua Domingos Antônio Guzzo, no Bairro Santa Luzia.

Trata-se de pedido feito por moradores locais devido ao grande fluxo de

veículos, sendo que a maioria dos motoristas que por ali transitam não obedecem aos

limites de velocidade, podendo ocorrer atropelamentos e acidentes.

Segundo informações dos moradores, o ideal seria que o quebra-molas

fosse feito próximo à galeria de água pluvial, sobre uma parte de concreto existente (foto

abaixo), pois melhoraria, inclusive, o escoamento de água.

Destaca-se que sobre o local para instalação, se faz necessário estudos

acerca da possibilidade, pois apesar de ser o melhor local na opinião dos moradores, há

de se avaliar se é possível a instalação do quebra-molas sobre a parte de concreto.

Nestes termos, certa de contar com as urgentes e necessárias ações no

atendimento à demanda daqueles dignos moradores,

Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 21 de outubro de 2021.

OLIVEIR.
Vereadora

	Page 1
	Page 2